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وزارت خزانه داری آمریکا با افزودن رویکردی جدید به رویه های تحریمی سابق، تمرکز ویژه ای روی تحریم «شبکه های 

محور  مالی  تأمین  زنجیره ی  کلیدی  حلقه های  شناسایی  با  جدید  رهبرد  این  است.  کرده  مقاومت»  محور  مالی 

حملات  با  تحریم ها  این  هماهنگی  هم زمان،  است.  شبکه  این  عملیاتی  و  مالی  توان  تضعیف  دنبال  به  مقاومت، 

طریق  از  فشار  افزایش  برای  غرب  هماهنگ  تلاش  نشان دهنده ی  مقاومت،  محور  علیه  صهیونیستی  رژیم  نظامی 

درباره  نگرانی ها  سفید،  کاخ  به  ترامپ»  «دونالد  بازگشت  دیگر،  سوی  از  است.  امنیتی  و  اقتصادی  ابزارهای 

تاکنون  هرچند  است.  داده  افزایش  را  ایران  علیه  چندوجهی»  «تهاجم  یک  از  بخشی  به عنوان  تحریم ها  تشدید 

تعیین کننده  می تواند  آینده  ماه های  و  هفته ها  اما  نشده،  مشاهده  ترامپ  جدید  دولت  سوی  از  مشخصی  اقدام 

باشد. تهران  قبال  رویکرد واشنگتن در 

هم راه  دو طرف  هر  از سوی  تحریم ها  دامنه ی  با گسترش  اخیر،  ماه  دو  در  آمریکا  و  چین  میان  فزاینده  تنش های 

مقابله ای  ابزار  جعبه  «آماده سازی  ازجمله،  دارد،  پیش  در  سناریوهایی  فشارها،  این  به  پاسخ  در  چین  است.  شده 

از  امتیاز  برای گرفتن  اهرم مذاکره  به عنوان  از تحریم ها  ترامپ»؛ «استفاده  آینده  بر تصمیم های  اثرگذاری  برای 

آمریکا» و «اقدام پیش دستانه برای کاهش وابستگی به غرب و مدیریت هزینه های جداسازی اقتصادی.»

در عین حال، چین با درس گیری از دوره ی قبلی ترامپ، به طور جدی راهبرد «خودکفایی» و متنوع سازی زنجیره ی 

و  نو  انرژی های  مانند  حوزه هایی  در  اروپا  و  آمریکا  بازارهای  به  وابستگی  کاهش  است.  گرفته  پیش  در  را  تأمین 

مانند  چالش هایی  حال،  این  با  است.  اقدامات  این  جمله ی  از  جهانی»،  «جنوب  بازارهای  بر  تمرکز  و  کشاورزی، 

آزار می دهد. را  تا حدی پکن  تراشه های پیشرفته هم چنان  به  وابستگی 

بین المللی تحت هژمونی دلار خارج کرده  نظام مالی  از  را عملاً  این کشور  تحریم های گسترده غرب علیه روسیه، 

ایران بوده است: فروش  با هم کاری شرکایی مانند چین و  ایجاد «نظم موازی»  این فشارها،  است. پاسخ مسکو به 

نفت بالاتر از سقف قیمت تعیین شده توسط غرب، استفاده از سامانه های پرداخت داخلی و تقویت هم کاری های 

در  آمریکا  به  اروپا  فزاینده ی  وابستگی  بااین حال،  است.  اقدامات  این  جمله ی  از  غیرغربی،  کشورهای  با  تجاری 

حوزه ی انرژی و تلاش کنگره برای تدوین قوانین ضدروسی، احتمال کم رنگ شدن تحریم ها حتی در دوره ی جدید 

ترامپ را کاهش داده است. چشم انداز آینده، ادامه ی تقابل میان نظم مالی دلارمحور و نظام های جایگزین تحت 

رهبری روسیه و شرکایش خواهد بود.

ابزاری  با مطالعه ی پرونده های جاری تحریمی در فضای بین المللی درمی یابیم که تحریم ها نه تنها به  در مجموع، 

شاهد  جهان  شده اند.  تبدیل  موازی  اقتصادی  نظم های  به  شکل دهی  برای  محرکی  به  بلکه  فشار،  اعمال  برای 

بازتعریف نقشه ی قدرت در دهه ی پیش رو خواهد بود. رقابتی است که نتیجه ی آن، 

سخن سردبیر

ب



وقایع مهم ماه گذشته در یک نگاه

پ



اخبار تحریمی حوزه ی ایران

تحریم نهاد ایرانی مرتبط با سپاه پاسداران به بهانه ی دخالت در انتخابات آمریکا

وزارت خزانه داری در ١٠ دی ماه ١٤٠٣ (٣١ دسامبر ٢٠٢٤) از اعمال تحریم هایی علیه ایران و روسیه به اتهام آنچه که 

«دخالت در انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا» خوانده شد، خبر داد و در این رابطه ۲ شخص و ۲ نهاد را تحت فرمان اجرایی 

اخیر گفت: «نهاد  به تحریم  بیانیه ی مربوط  آمریکایی در  نهاد  این  به لیست تحریم های خود اضافه نمود.   ١٣٨٤٨

شناختی»  طراحی  تولید  «مرکز  نام  با  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  زیرمجموعه های  از  یکی  شده،  تحریم  ایرانی 

(Cognitive Design Production Center) است که به دنبال ایجاد تنش های اجتماعی-سیاسی و تأثیرگذاری بر 

نهاد  این  خزانه داری،  وزارت  ادعای  بنابر  بوده است.»  متحده  ایالات   ۲۰۲۴ انتخابات  در  آمریکایی  رأی دهندگان 

ایرانی، دست کم از سال ۲۰۲۳ برنامه هایی برای تأثیرگذاری در انتخابات ریاست جمهوری اخیر آمریکا داشته است.

۱



۲

تحریم بانک یمن-کویت به دلیل حمایت مالی از انصارالله

وزارت خزانه داری آمریکا در ٢٨ دی ماه ١٤٠٣ (١٧ ژانویه ٢٠٢٥) بانک «یمن-کویت» را به دلیل ارائه حمایت مالی 

به انصارالله یمن تحریم کرد. انصارالله توسط وزارت خارجه ی آمریکا به عنوان «سازمان تروریستی» (FTO) شناخته 

تأمین  و  بین المللی  مالی  نظام  به  انصارالله  دسترسی  تسهیل  در  «یمن-کویت»  بانک  اوفک،  ادعای  به  است.  شده 

مالی این نهاد نقش ایفا کرده است. در بیانیه ی اوفک آمده است که این بانک به انصارالله کمک کرده تا با استفاده 

از شرکت های پوششی و اقدامات پول شویی، منابع مالی برای فروش نفت ایران را تأمین کنند. این بانک همچنین 

اقدام  است.  داشته  انصارالله  منطقه ای  متحدان  دیگر  و  لبنان  حزب الله  به  مالی  منابع  انتقال  در  کلیدی  نقش 

تبادل  مراکز  پیش تر  که  تحریم هایی صورت گرفته  ادامه ی  در  و   ۱۳۲۲۴ اجرایی  فرمان  براساس  وزارت خزانه داری 

پول و شبکه های مالی مرتبط با فروش نفت ایران را هدف قرار داده بودند.

تحلیل:

یکی از روندهای جدید تحریمی که مدتی است در دستور کار وزارت خزانه داری آمریکا قرار گرفته، تحریم شبکه ی مالی 

یا نهاد خاص، به طور عام  محور مقاومت است. در این رویکرد جدید، وزارت خزانه داری به جای تمرکز بر یک کشور 

مجموعه ی محور مقاومت و زنجیره ی تسهیل مالی این محور را شناسایی کرده و حلقه های کلیدیِ شکل دهنده ی این 

رژیم  فیزیکی  حملات  با  موازات  در  به خصوص  جدید  رویکرد  این  گرفتن  نظر  در  با  می دهد.  قرار  هدف  را  زنجیره 

صهیونیستی به ارکان محور مقاومت، معلوم می شود که جبهه ی غرب تمرکز ویژه ای روی تضعیف محور مقاومت از طرق 

مختلف دارد. نشانه های رویکرد تحریمیِ جدید آمریکا اکنون روشن تر از گذشته نمایان شده است و احتمالاً در آینده 

بیش از امروز نمود خواهد داشت.



۳

ایران: تحلیل وقایع و چشم انداز آینده

مدتی است وزارت خزانه داری آمریکا رویکردی نوین در اعمال تحریم ها در پیش گرفته است که به طور خاص، «شبکه های 

مالی مرتبط با محور مقاومت» را هدف قرار می دهد. این رویکرد جدید تحریمی، که نشان دهنده ی اهمیت قابل توجه محور 

مقاومت و سیاست های منطقه ای جمهوری اسلامی ایران در سیاست های تحریمیِ آمریکاست، به جای تمرکز بر تحریم یک 

کشور یا نهاد مشخص، به شناسایی کلیت محور مقاومت و زنجیره پیچیده ی تأمین مالی آن می پردازد. در این رویکرد، 

وزارت خزانه داری با دقت حلقه های کلیدی تشکیل دهنده این زنجیره را شناسایی کرده و با هدف قرار دادن آن ها، به دنبال 

تضعیف توان مالی و عملیاتی محور مقاومت است. این تغییر رویکرد در اعمال تحریم ها، به ویژه در موازات با تشدید 

حملات فیزیکی رژیم صهیونیستی علیه ارکان محور مقاومت، نمایانگر تمرکز ویژه و هماهنگ جبهه غرب بر تضعیف این 

محور از طریق ابزارهای مختلف است. این هم افزایی بین فشارهای اقتصادی و نظامی، نشان دهنده ی تلاش های گسترده تر 

برای محدود کردن نفوذ و توانمندی های محور مقاومت است. به نظر می رسد که این راهبرد جدید تحریمی که نشانه های 

آن اکنون آشکارتر از گذشته نمایان شده، در آینده با شدت و دامنه ی بیش تری به اجرا گذاشته شود. امری که می تواند 

پیامدهای قابل توجهی برای بازی گران اصلی محور داشته باشد.

مسأله ی دیگر در رابطه با آینده ی تحریم های مرتبط با ایران، انتخاب و روی کار آمدن مجدد «دونالد ترامپ» به عنوان رئیس

 جمهور آمریکاست. در شماره ی پیشین «دیده بان تحریم» به این مطلب اشاره شده بود که آمریکا در حال پیاده سازی یک 

طرح کوتاه مدت است که هدف آن، ایجاد اختلال محاسباتی در فرآیند تصمیم گیری مقامات ارشد جمهوری اسلامی ایران 

است. این طرح با هدف ترغیب جمهوری اسلامی به پذیرش مذاکره و انعقاد توافق با دونالد ترامپ طراحی شده است. در 

این راستا، آمریکا قاعدتاً باید یک تهاجم چندوجهی علیه ایران را در دستور کار قرار دهد که تشدید اقدامات تحریمی یکی 

از مولفه های اصلی آن به شمار می رود. البته، فعلاً که حدود ده روز از آغاز به کار دولت جدید ترامپ می گذرد، هنوز هیچ 

اقدام سیاست خارجی خاصی از سوی وی در رابطه با ایران انجام نشده است. هفته ها و ماه های آینده برهه ای تعیین کننده 

در شکل گیری نحوه ی تقابل (یا حتی تعامل) تهران و واشینگتن در چهار سال آتی  است.



۴

اخبار تحریمی حوزه ی چین

اعمال تحریم های ثانویه ی آمریکا بر هوآوی 

 بخش ۸۵۳ قانون «اختیارات دفاع ملی ۲۰۲۵ تعیین کرده است که پس از حداکثر ۲۷۰ روز از تصویب قانون، وزارت دفاع 

نمی تواند با هیچ نهادی که آگاهانه محصولات و خدمات نیمه هادی تحت پوشش را در اختیار «هوآوی» و شرکت های 

تابعه، وابسته و تحت کنترل آن قرار می دهد، قراردادی را منعقد یا تمدید کند. نیمه هادی  های تحت پوشش در این قانون 

شامل نیمه هادی  ها، تجهیزات برای ساخت و ابزارهای طراحی آن ها می شود. 

تحلیل:

با توسعه قراردادهای شبکه اینترنت نسل پنجم «هوآوی» در اروپا و سراسر جهان، آمریکا از سال ۲۰۱۹ تحریم های متعددی 

را علیه «هوآوی» اعمال کرد. «هوآوی» در فهرست کنترل های صادراتی آمریکا قرار گرفت و استفاده از محصولاتی که 

در سراسر جهان با ابزارها و نرم افزارهای آمریکایی ساخته می شوند برای او ممنوع شد، شرکت های آمریکایی از استفاده 

از بودجه دولتی برای خرید تجهیزات از آن منع شدند و رگولاتور های آمریکایی تجهیزات «هوآوی» را تأیید  نمی کردند. 

بایدن وجود داشت. به رغم  با محدودیت های اعمالی در دولت ترامپ و  فشارهای متعددی هم برای همراهی جهان 

فشارهای متعدد «هوآوی» استراتژی های توسعه خود را تغییر داد و با حرکت به سمت تولید تراشه های پیشرفته به سمت 

مرکز تحریم های آمریکا حرکت کرد تا وابستگی چین به تراشه های آمریکایی را کاهش دهد. اکنون بعد از پنج سال از 

خودکفایی  و  تأمین  زنجیره ی  استقلال  کرده،  عبور  محاصره  از  «هوآوی»  که  دارد  وجود  اجماعی  تحریم ها،  این  شروع 

فناورانه خود را افزایش داده، و با گسترش سبد محصولات و سرمایه گذاری خود در فناوری های ارتباطی اطلاعاتی، آمریکا 

را به چالش می کشد. «هوآوی» امروز به نماد والگوی چین برای مقابله با تحریم های آمریکا تبدیل شده است. ناکامی در 

مهار «هوآوی» موجب شده است که آمریکا دامنه تحریم های اعمالی بر آن را به تحریم های ثانویه افزایش دهد. 



۵

توسعه ی فهرست «شرکت های نظامی چینی» فعال در آمریکا 

 قانون «اختیارات دفاع ملی ۲۰۲۵»، بخش H.١٢٦٠ از قانون «اختیارات دفاع ملی سال ۲۰۲۱» را اصلاح می کند و دامنه 

تحت پوشش «شرکت های نظامی چینی» را از شرکت های مرتبط با ارتش چین به شرکت های مرتبط با کلیه نیروهای 

نظامی امنیتی چین، «وزارت صنعت و فناوری اطلاعات چین» (MIIT)، «کمیسیون نظارت و اداره دارایی های دولتی 

شورای دولتی» (SASAC) یا «اداره دولتی علوم، فناوری و صنعت برای دفاع ملی» (SASTIND) و... افزایش می دهد. 

علاوه براین وزارت دفاع آمریکا در هفتم ژانویه ۲۰۲۵، تعداد ۶۶ شرکت چینی را به فهرست شرکت های تحت پوشش این 

بخش اضافه کرد. شرکت های CATL،COSCO Shipping Holdings،drone maker Autel Robotics،Tencent و... 

بخشی از این شرکت ها هستند. فهرست کامل شرکت های تحت پوشش در پیوند خبر قابل دسترسی است.

تحلیل:

اصلاحی که در تعریف فهرست «شرکت های نظامی چینی» در قانون «اختیارات دفاع ملی ۲۰۲۵» انجام شده است 

با شرکت های نظامی و  تقریبا هر شرکتی که  به نحوی که  را بسیار گسترده می کند،  دامنه شرکت های نظامی چینی 

دفاعی، امنیتی و یا حتی بخش های پیشران دولت در حوزه فناوری مانند وزارت صنعت و فناوری اطلاعات هم کاری 

داشته باشد به عنوان «شرکت نظامی چینی» برچسب می خورد که آمریکا آن را تحت سیاست «همجوشی نظامی- مدنی 

آمریکا  دفاع  وزارت  نظامی چینی»  فهرست «شرکت های  در  موجود  تا کنون شرکت های  تلقی می کند.  نظامی  چین» 

مشمول تحریمی نبودند و قرار گرفتن در آن به لحاظ اعتباری مورد توجه قرار می گرفت، اما قانون «اختیارات دفاع ملی 

۲۰۲۴» از ژوئن ۲۰۲۶ وزارت دفاع را از انعقاد یا تمدید قرارداد با شرکت های در این فهرست ممنوع می کند و از ژوئن 

۲۰۲۷ استفاده از محصولات و خدمات تولید شده توسط این شرکت ها را هم منع می کند. قانون «اختیارات دفاع ملی 

۲۰۲۵» در موارد متعددی به این فهرست برای اعمال تحریم ها علیه چین ارجاع داده است. توسعه تعریف شرکت های 

تحت پوشش و افزایش حدود دو برابری فهرست در این مقطع در طیف وسیعی از حوزه حمل و نقل، انرژی، زیست فناوری 

و... نشان می دهد که آمریکا سرعت چین زدایی را در بخش های مختلف دفاعی افزایش داده و این الگو بعد از تجریه 

دفاعی احتمالاً به سایر حوزه های اقتصادی تسری می یاید.



۶

ممنوعیت خرید محصولات LiDAR۱ چینی توسط وزارت دفاع آمریکا 

به کارگیری محصولات  و  خرید  قرارداد های  انعقاد  از  را  دفاع  وزارت   ،۲۰۲۵ ملی  دفاع  اختیارات  قانون  از   ۱۶۴ بخش   

LiDAR که توسط شرکت های مقیم در چین ( ایران، روسیه و کره شمالی) یا شرکت هایی که تحت مالکیت، کنترل و یا نفوذ 

چین تولید شده باشد منع می کند.

تحلیل:

در سال ۲۰۱۸، چین LiDAR را به عنوان یک «فناوری گلوگاه» مهم شناسایی کرد و در سال های بعد آن را در سیستم های 

نظامی ادغام کرد. امروز شرکت های چینی بیش از ۸۰ درصد از فروش جهانی این فناوری را به خود اختصاص می دهند. 

به دلیل کاربردهای رو به گسترش این فناوری در بخش های نظامی و غیر نظامی، آمریکا نگران است که چین علاوه بر 

تسلط فنی بر آن، از اطلاعات مکان یابی دقیقی که این فناوری بدست می آورد در جهت منافع خود در رقابت با آمریکا 

استفاده کند.

۱.  Light Detection and Ranging



۷

تشدید پایش های صادراتی هوش مصنوعی بر چین 

دفتر صنعت و امنیت وزارت بازرگانی  آمریکا کنترل هایی را بر روی تراشه های محاسباتی پیشرفته و فناوری های هوش 

مصنوعی به صورت جهانی اعلام کرده است. در این چهارچوب جدید، کشورها در سه لایه تحت پایش های صادراتی 

آمریکا قرار می گیرند. در لایه اول که در حال حاضر ۱۸ کشور از متحدان و شرکای آمریکا قرار گرفته اند هیچ محدودیت 

صادراتی وجود ندارد، در لایه دیگر که چین، ایران، روسیه و کره شمالی قرار دارند سخت ترین محدودیت های صادراتی 

اعمال می شود و تراشه های پیشرفته و فناوری های هوش مصنوعی با ویژگی های مشخص شده به هیچ وجه امکان صادرات 

ندارند. در لایه میانی که شامل سایر کشورها می شود آمریکا محدودیت هایی را به لحاظ مجموع توان محاسباتی تراشه های 

پیشرفته گرافیکی که برای هوش مصنوعی استفاده می شود و وزن مدل های هوش مصنوعی صادراتی تعیین کرده است. 

برخی شرکت های آمریکایی و متحدان او می توانند با الزامات امنیتی که می پذیرند در کشورهای لایه سوم با محدودیت های 

صادراتی کمتری مدل های هوش مصنوعی را توسعه دهند، به شرط آن که حداقل نیمی از قدرت محاسباتی خود را در 

داخل آمریکا حفظ کنند و حداکثر ۲۵درصد آن به کشورهای لایه میانی برود. علاوه بر این کشورهای لایه میانی با دادن 

تضمین های امنیتی سختگرانه و پذیرش استانداردهای آمریکا از جمله استانداردهای حقوق بشری می توانند بیش تر از 

سقف مجاز تعیین شده کشور خود از آمریکا واردات داشته باشند. 

تحلیل:

کنترلهای صادراتی جدید به دنبال تضمین امنیت و قدرت اقتصادی آمریکا در عصر هوش مصنوعی است. و می خواهد 

شکافهایی که در کنترلهای صادراتی سال های ۲۰۲۲و ۲۰۲۳ وجود دارد را پر کند تا مانع دستیابی چین به تراشه ها از طریق 

کشورهای ثالث و یا از طریق خدمات ابری شود. چالش های امنیتی که آمریکا در مرکز هوش مصنوعی امارات با آن مواجه 

بود و منجر به مذاکرات گسترده با امارات برای کوتاه کردن دست چین و شرکت های چینی از فناوری های موجود در 

آن شد می تواند زمینه ساز کنترلهای جدید و ایجاد ساختاری برای رفع آن باشد. از سوی دیگر کنترلهای جدید بستر 

حکمرانی آمریکا بر حوزه هوش مصنوعی و پذیرش استانداردهای آمریکا در این حوزه را تسهیل می کند. این مقررات ۱۲۰ 

روز بعد از انتشار اجرایی می شود. تغییر دولت می تواند بر چگونگی اجرای آن موثر باشد. 



۸

افزودن ۳۷ نهاد چینی به فهرست تحریم های مرتبط با کار اجباری 

 (UFLPA) «وزارت امنیت داخلی آمریکا ۳۷ نهاد چینی را به فهرست نهادهای «قانون پیشگیری از کار اجباری اویغور 

اضافه کرد. بر این اساس، کالاهایی که به طور کلی یا جزئی توسط نهاد های نام برده تولید شده اند از ورود به آمریکا منع 

 Donghai JA Solar Technology، پوشاک)،  حوزه  در  (فعال  آن  تابعه  شرکت   ۲۵ و   Huafu شرکت  می شوند. 

انرژی های  در حوزه  (فعال   Hongyuan ،(پلی سیلیکون تولید  در  (فعال   Shuangliang Silicon Materials (Batou)

خورشیدی)، گروه معدنی زیجین و سه شرکت تابعه آن برخی از مهم ترین شرکت هایی هستند که در این فهرست قرار 

گرفته اند. 

قانون،  این  طبق  است.  شده  اعمال   ۲۰۲۱ سال  مصوب  اویغور»  اجباری  کار  از  پیشگیری  «قانون  اساس  بر  تحریم  این 

واردکنندگانی که محموله هایشان به دلیل احتمال ارتباط با بخش های پرخطر یا نهادهای فهرست شده علامت گذاری می شود، 

باید شواهد قانع کننده ای ارائه کنند که نشان دهد کالاهایشان به طور کامل یا جزئی از کار اجباری تأمین نشده است و 

برای این شواهد باید اسناد دقیقی شامل زنجیره کامل تولید و تأمین کالای وارداتی خود ارائه دهند.

تحلیل:

در ماه نوامبر گذشته نیز ۲۹ شرکت دیگر چینی در این فهرست جای گرفته بودند و اقدام اخیر تعداد کل نهادهای 

موجود در این فهرست را به ۱۴۴ نهاد می رساند که نشان دهنده تمایل گسترده آمریکا برای گسترش فهرست تحریمی ها 

در روزهای آخر دولت بایدن می باشد. احتمالا پر اهمیت ترین شرکت موجود در این فهرست شرکت Huafu است که 

از  یک  و  می کند  پیشتیبانی  را  منسوجات  تولید  تا  پنبه  کاشت  از  گسترده  عمودی  تأمین  زنجیره ی  یک  کننده  تأمین 

بزرگترین شرکت های این حوزه در جهان می باشد. درج شرکت Huafu در این فهرست می تواند نشان دهنده تمایل آمریکا 

برای هدف قرار دادن بازیگران کلیدی صنعت با تأثیر گسترده بر زنجیره ی تأمین باشد. اما قابل ذکر است که به دلیل 

آن که پنبه در فهرست کالاهای پرخطر وارداتی از منطقه اویغور در این قانون شناسایی شده بود بخش زیادی از صادرات 

این شرکت از سال ۲۰۲۱ به آمریکا محدود شده بود. و این می تواند بر میزان اثر گذاری تحریم های جدید بر او موثر باشد.  

این شرکت در سال ۲۰۲۰ اعلام کرده بود که در حدود ۵۴ میلیون دلار از درامد خود را در نتیجه اعمال این تحریم از دست 

داده است. 



۹

تلاش برای محدود کردن پهپادهای چینی در آمریکا

دفتر صنعت و امنیت وزارت بازرگانی آمریکا اعلام کرد در حال بررسی قوانین جدیدی است که با استناد به نگرانی های 

امنیت ملی، محدودیت هایی را بر هواپیماهای بدون سرنشین چینی اعمال می کند تا آن ها را در آمریکا محدود یا ممنوع 

کند. این اقدام بخشی از اقدامات در راستای اجرای فرمان اجرایی ۱۳۸۷۳ برای «ایمن سازی زنجیره ی تأمین خدمات و 

فناوری اطلاعات و ارتباطات» است که به وزارت بازرگانی این اختیار را می دهد تا معاملات خدمات و فناوری اطلاعات 

و ارتباطات (ICTS) که خطرات غیرقابل قبولی برای امنیت ملی، زیرساخت های حیاتی یا اقتصاد آمریکا ایجاد می کنند، 

تأمین  زنجیره ی  انعطاف پذیری  افزایش  برای  را  اقداماتی   «۲۰۲۵ ملی  دفاع  «اختیارات  قانون  همچنین  کند.  محدود 

سیستم های هوایی بدون سرنشین کوچک ارائه کرده است. بر این اساس وزیر دفاع باید حداکثر ۱۸۰ روز پس از تصویب 

قانون، ریسک های موجود در وابستگی این فناوری به دشمنان خارجی آمریکا از جمله چین را ارزیابی کند و تدبیری برای 

انعطاف پذیری بیش تر زنجیره ی تأمین آن ها تهیه کند. بنا بر این بخش، وزیر دفاع می تواند شرکت های خارجی در زنجیره ی 

تأمین این فناوری را به فهرست «شرکت های نظامی چینی» (H.١٢٦٠) اضافه کند. 

تحلیل:

تسلط چین بر تولید پهپادهای کوچک، کارامد و ارزان موجب شده است که بتواند ۷۰ درصد بازار جهانی آن را به خود 

اختصاص دهد. قانونگذاران آمریکایی اعلام کرده اند بیش از ۵۰ درصد پهپادهایی که در این کشور فروخته می شوند، 

ساخت چین هستند و بیش از همه توسط آژانس های امنیت عمومی استفاده می شوند. استفاده گسترده از پهپادهای 

کوچک چینی در کاربردهای غیر نظامی و نظامی خصوصاً در جنگ اوکراین، آن را به کالایی استراتژیک در رقابت میان 

چین و آمریکا تبدیل کرده است. از یک سو چین در یک سال گذشته با اعمال کنترلهای صادراتی مختلف بر دسترسی 

آمریکا و متحدانش بر این فناوری اعمال نفوذ کرده و از سوی دیگر آمریکا تلاش می کند تا با ایجاد یک زنجیره ی تأمین 

امن داخلی و وابسته به متحدانش وابستگی خود را به چین کم کند و هم بر بازار چین اثر بگذارد. تلاش های آمریکا هنوز 

منجر به اقدام اجرایی در این زمینه نشده است. باید دید مقرراتی که وزارت بازرگانی در پایان دولت بایدن به دنبال 

تدوین آن است چه نتایجی در بر خواهد داشت. 



۱۰

ممنوعیت فروش وسایل نقلیه ی متصل به اینترنت چینی در آمریکا

 دفتر صنعت و امنیت وزارت بازرگانی آمریکا مقررات نهایی را منتشر کرد که به واسطه ی آن، فروش خودروهای سواری 

متصل جدید که دارای سخت افزار یا نرم افزار VCS یا نرم افزار ADS هستند و توسط تولید کنندگانی که ارتباط کافی با 

باشد.  شده  ساخته  آمریکا  در  خودرو  اگر  حتی  می شود،  ممنوع  آمریکا  در  است،  شده  تولید  دارند  روسیه  یا  و  چین 

ممنوعیت های مربوط به نرم افزار برای خودروهای مدل سال ۲۰۲۷ اعمال خواهند شد. ممنوعیت های مربوط به سخت

 افزار برای مدل های سال ۲۰۳۰ و از اول ژانویه ۲۰۲۹ برای خودروهای بدون سال مدل اعمال خواهند شد. ممنوعیت فروش 

خودروهای متصل تحت پوشش برای مدل سال ۲۰۲۷ اعمال می شود. این مقررات بر اساس دستور اجرایی ۱۳۸۷۳ «ایمن 

سازی زنجیره ی تأمین خدمات و فناوری اطلاعات و ارتباطات» صادر شده است.

تحلیل:

مقررات فوق تقریبا واردات تمام خودروهای سورای چینی را به آمریکا ممنوع می کند و خودرو سازان سایر کشورها و 

آمریکا دو سال فرصت دارند که زنجیره ی تأمین خود را از محصولات مشخص شده در این مقررات جدا کنند تا بتوانند 

در آمریکا فروش داشته باشند. این مقررات در ادامه سلسله ممنوعیت هایی است که به کارگیری هرگونه فناوری را که 

ممکن است اطلاعاتی را از آمریکا به چین منتقل کند با محدودیت مواجه می کند. 



۱۱

انتشار مقررات اولیه مرتبط با محدودیت های اعمالی بر روی بسته های کم ارزش وارداتی به آمریکا

ارائه کرده است.  اولیه ای را در حوزه واردات کالاهای «کم ارزش»  اداره گمرگ آمریکا در دو اطلاعیه مجزا مقررات 

بخشی از این مقررات با الزام به ارائه کد ده رقمی طبقه بندی کالاها برای این محصولات به دنبال آن است که نظارت بر 

که  عوارض  و  مالیات  معافیت  دیگر  بخشی  و  افزایش دهد  را   (ELVS) ارزش  کم  واردات محموله های  تأمین  زنجیره ی 

مشمول این کالاها می شود را از کالاهایی که مشمول اقدامات تجاری خاص و امنیت ملی هستند بر می دارد. این مقررات 

بنابر دستوری است که بایدن در ماه سپتامبر برای لغو صلاحیت حداقلی بسیاری از واردات چینی اعلام کرده بود.۲ بر 

اساس قانون «De Minimis» محموله های وارداتی به آمریکا که ارزش آن ها کمتر از ۸۰۰ دلار باشد از معافیت مالیاتی 

برخوردار بوده و رویه های متداول گمرکی بر آن ها اعمال نمی شود. 

تحلیل:

در سال ۲۰۲۴، روزانه بیش از چهار میلیون محموله با ارزش پائین که از طریق تجارت الکترونیک خریداری شده اند وارد آمریکا 

می شوند که ارزش  آن ها در سال به بیش از ۱.۳۶ میلیارد دلار می رسد. بیش از ۶۰ درصد این محموله ها از چین می آیند. 

آمریکا مدعی است که چین به واسطه عدم شفافیت مقررات گمرکات محموله های کم ارزش از آن برای واردات فنتانیل 

استفاده می کند و از سویی معافیت های مالیاتی مرتبط با این محموله ها موجب می شود که چین به اقتصاد آمریکا آسیب 

برساند. پرداختن به این شکاف قانونی از آنجایی که به لحاظ ارزش مالی حجم زیادی از تجارت دو کشور را شامل 

نمی شود برای آن بیش تر اثرات اجتماعی می توان متصور بود که ارتباطات اجتماعی خرد میان دو کشور را هم کاهش 

می دهد و از سویی دیگر زمینه را برای شفافیت زنجیره های تأمین چینی در آمریکا فراهم می کند. 

۲.https://www.whitehouse.gov/briefing-room/statements-releases/13/09/2024/fact-sheet-biden-harris-administration-announces-new-actions-to-protect-america

n-consumers-workers-and-businesses-by-cracking-down-on-de-minimis-shipments-with-unsafe-unfairly-traded-products



۱۲

تحریم شرکت سایبری چینی

 وزارت خزانه داری آمریکا گروه «Integrity Tech» چین را به دلیل پشتیبانی از گروه هکری «Flax Typhoon» در 

فهرست «اتباع ویژه وزارت خزانه داری» (SDN List) قرار داد. بر این اساس، کلیه اموال و منافع موجود در دارایی این 

نهاد که در آمریکا یا در اختیار یا کنترل افراد آمریکایی است مسدود شده، معاملات کلیه افراد آمریکایی با این نهاد 

ممنوع می شود. همچنین موسسات مالی و سایر اشخاصی که در معاملات یا فعالیت های خاصی با نهاد مورد تحریم 

شرکت می کنند، ممکن است خود را در معرض تحریم قرار دهند یا مشمول اقدامات اجرایی شوند. این تحریم ها براساس 

دستورات اجرایی ۱۳۶۹۴ (۲۰۱۵) و ۱۳۷۵۷ (۲۰۱۶) که به آسیب های ناشی از فعالیت های سایبری می پردازد اعمال شده 

است.

تحلیل:

«Integrity Tech» یک گروه پیشرو در چین در تحقیق و توسعه، تولید و فروش محصولات امنیت شبکه و ارائه خدمات 

امنیت شبکه است که عمدتاً در بازار داخلی چین کار می کند. آمریکا معتقد است که گروه سایبری «فلکس تیفون» 

تحت حمایت این گروه در سال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ حملاتی را به سازمآن های مرتبط با زیرساختهای حیاتی آمریکا انجام داده 

است. همچنین متهم است که حملاتی را به شبکه های کامپیوتری در آمریکای شمالی، اروپا، آفریقا و آسیا با تمرکز ویژه 

بر تایوان انجام داده است. این تحریم که تحریمی ثانویه هدفمند قابل تسری است، در پی موج ایجاد شده توسط آمریکا 

در ماه های اخیر در فضای فناوری های سایبری علیه چین، اعمال شده است که می تواند با توجه به میزان تعامل این 

شرکت با سایر نهادهای چینی، فضا را برای توسعه تحریم های آمریکا علیه شرکت های چینی دیگر فراهم کند. 



۱۳

افزایش پایش های صادراتی بر چین در حوزه ی تراشه های پیشرفته

 اداره صنعت و امنیت وزارت بازرگانی آمریکا مقررات جدیدی را منتشر کرده است که الزامات مجوز گسترده تری را 

برای کارخانه های تولید تراشه و شرکت های بسته بندی که به دنبال صادرات تراشه های پیشرفته خاص به چین هستند، 

 Sophgo» .آمریکا اضافه می کند بازرگانی  به فهرست وزارت  را  نهاد چینی  این اطلاعیه همچنین ۱۴  تحمیل می کند. 

 «Zhipu AI» و برخی شرکت های تابعه آن که در حوزه تولید بومی تراشه ها فعالیت می کند و شرکت «Technologies

توسعه دهنده مدل های زبان هوش مصنوعی مهم ترین شرکت های موجود در این فهرست هستند. 

در اقدامی جداگانه وزارت بازرگانی ۱۵ نهاد دیگر چینی فعال در حوزه هوش مصنوعی چین را هم به این فهرست اضافه 

کرد. شرکت های موجود در این فهرست نمی توانند کالا یا فناوری صادراتی را بدون مجوز دریافت کنند. این اقدامات 

تحت اختیارات قانون اصلاحات کنترل صادرات سال ۲۰۱۸ انجام می شود.

تحلیل:

مقررات فوق در ادامه کنترل های ٧ اکتبر ٢٠٢٢، ١٧ اکتبر ٢٠٢٣ و ٢ دسامبر ٢٠٢٤ را برای محدود کردن توانایی چین در 

دستیابی به تراشه های پیشرفته و بستن شکاف های موجود در قوانین قبلی صادر شده است. که از یک سو بر عزم آمریکا 

«جینا  که  است  پیشین  کنترلهای  کامل  ناکارامدی  بر  دلیلی  دیگر  سوی  از  و  می کند  تأکید  چین  دسترسی  بستن  بر 

ریموندا» وزیر بازرگانی بایدن نیز در هفته  های اخیر به آن اعتراف کرده بود. 



۱۴

افزایش پایش های بر چین در حوزه ی صادرات ابزارهای آزمایشگاهی

 دفتر صنعت و امنیت وزارت بازرگانی آمریکا،  مقررات نهایی موقت (IFR) را منتشر کرد که کنترل صادرات هدفمند را 

وزارت  از  مجوز  به  نیاز  چین  به  ابزارها  این  صادرات  اساس  این  بر  می کند.  اجرا  خاص  آزمایشگاهی  ابزارهای  روی  بر 

بازرگانی دارد که تحت فرض انکار قرار می گیرد. صادرکنندگان همچنین ملزم به ثبت اطلاعات الکترونیکی در سامانه ی 

صادرات خودکار برای برخی صادرات خواهند بود. این مقررات بر اساس دستور اجرایی ١٤٠٨١ و اختیارات قانون «اصلاح 

کنترل صادرات سال ٢٠١٨» منتشر شده است. ۶۰ روز فرصت برای اظهار نظر عمومی بر روی این مقررات وجود دارد. 

تحلیل:

زیست فناوری یکی از حوزه های مورد نگرانی آمریکاست که در سند «امنیت ملی آمریکا» دولت بایدن نیز به آن اشاره 

شده بود، اما علی رغم ابراز نگرانی ها و لوایح متعدد قانون اجرایی محدود کننده ای در سال های اخیر برای آن مصوب 

نشده بود. تغییر دولت بر اجرایی شدن این مقررات می تواند اثر بگذارد. 



۱۵

افزاش ترتیبات محدودیت های صادراتی توسط چین

وزارت بازرگانی چین در اطلاعیه ای پیشنهاد کرده است که فناوری های مختلفی را که برخی از آن ها برای پالایش لیتیوم 

و گالیوم و تولید مواد شیمیایی باتری استفاده می شود به فهرست اقلامی که مشمول کنترل صادرات هستند، اضافه 

کند. 

تحلیل:

دامنه اقدامات پیشنهادی نسبتاً محدود است. فناوری های پیشنهاد شده ای که قرار است تحت کنترلهای صادراتی 

قرار بگیرند عمدتا فناوری های پیشرفته تر محصولات نام برده را هدف قرار می دهد که در تسلط چین هستند. لذا به نظر 

می رسد در پس زمینه افزایش رقابتهای استراتژیک، این طرح با هدف محافظت از نوآوری هایی است که چین برای تسلط 

بر تولید باتری و خودروهای الکتریکی ایجاد کرده است.



۱۶

تحریم ۷ شرکت نظامی آمریکا توسط وزارت خارجه ی چین

فروش  و  کمک  دلیل  به  را  آن ها  به  مرتبط  ارشد  مدیران  و  آمریکا  صنعتی-نظامی  شرکت  هفت  چین  خارجه ی  وزارت 

تسلیحات آمریکا به تایوان و گنجانده شدن برخی موارد منفی علیه چین در قانون اختیارات ملی ۲۰۲۵ تحریم کرده است. 

تحریم های اعمال شده دارایی های شرکت ها و مدیران اجرایی آن ها را در چین مسدود می کند و سازمان ها و افراد در چین 

را از تجارت یا هم کاری با آن ها منع می کند. برخی شرکت های اعلام شده عبارت اند از:

Insitu Inc, Hudson Technologies Co, Saronic Technologies Inc, Raytheon Canada, Raytheon 
Australia, Aerkomm Inc, Oceaneering International



قرار گرفتن ۲۸ شرکت صنعتی-نظامی آمریکا در فهرست سیاه پایش های صادراتی چین

وزارت بازرگانی چین اعلام کرد به منظور حفظ امنیت و منافع ملی و انجام تعهدات بین المللی مانند عدم اشاعه، ۲۸ 

شرکت آمریکایی را در فهرست پایش های صادراتی دوگانه ی خود قرار می دهد. با این اقدام، صادرات اقلام با استفاده 

دوگانه به این نهادهای آمریکایی ممنوع است. برخی نهادهایی که در فهرست قرار گرفته اند عبارت اند از: 

General Dynamic, L3 Harris Technologies, Intelligent Epitaxy Technology, Clear Align LLC, 
Boeing Defense, Space & Security, Lockheed Martin Corporation, Raytheon Missiles & Defense, 
Lockheed Martin Missiles and Fire Control, Lockheed Martin Aeronautics, Raytheon/Lockheed 
Martin Javelin Joint Venture, Raytheon Missile Systems, General Dynamics Ordnance and 
Tactical Systems,…

تحلیل:

۲۸ شرکت آمریکایی فهرست شده مجتمع های صنعتی-نظامی آمریکا در بخش های هوافضا، الکترونیک دفاعی و بخش های 

تحقیقات و تولید موشک و امنیتی هستند که تقریبا تمامی آن ها در فروش تسلیحات آمریکا به تایوان مشارکت دارند. 

این اولین بار است که چین از «فهرست کنترل صادرات دوگانه» که در اکتبر گذشته از آن رونمایی کرد برای هدف قرار 

دادن شرکت های آمریکایی استفاده می کند.

۱۷



قرار گرفتن نام ۲۱ شرکت آمریکایی در فهرست «نهادهای غیرقابل اعتماد» چین

نهادهای «غیرقابل  به فهرست  را  آمریکا  تعداد ۲۱ شرکت صنعتی-نظامی  اطلاعیه مجزا،  بازرگانی چین در سه  وزارت 

اعتماد»۳ خود اضافه کرد. در تاریخ ۱۳ دی ۱۰ شرکت آمریکایی در فهرست نهادهای «غیرقابل اعتماد» قرار گرفتند که 

شامل ۵ شرکت تابعه «لاکهید مارتین»، «جنرال داینامیکس»، «سیستم موشکی ریتون»، «سرمایه گذاری مشترک لاکهید 

و ریتون» هستند. در تاریخ ۲۵ دی، چین هفت شرکت آمریکایی دیگر را به این فهرست اضافه کرد:

به علاوه، در تاریخ ۲۶ دی، چهار شرکت آمریکایی دیگر را به این فهرست اضافه کرد:

شرکت های فوق  از انجام فعالیت های واردات و صادرات مربوط به چین منع می شوند، از سرمایه گذاری جدید در چین 

محروم می شوند، ورود مدیران ارشدشان به چین ممنوع شده و اجازه کار، اقامت یا صلاحیت اقامت در چین برای مدیران 

ارشد شرکت های فوق تأیید نمی شود.

تحلیل:

چین از زمانی که در سال ۲۰۲۰ فهرست نهادهای «غیر قابل اعتماد» خود را معرفی کرد به ندرت از آن برای اعمال تحریم 

استفاده کرده بود اما در یک ماه گذشته در آستانه روی کار آمدن ترامپ استفاده از این ابزار را شدت داده است. به نظر 

می رسد این حجم از تحریم های شرکت های آمریکایی در این برهه زمانی از سویی هشداری به دولت ترامپ مبنی بر 

آمادگی مقابله و غیر قابل معامله بودن خطوط اصلی منافع ملی چین باشد و از سویی در شرایطی که آمریکا به سرعت در 

حال چین زدایی از بخش های دفاعی خود است، نشان دهنده استفاده پیش دستانه چین از این تحریم ها در زمانی است 

که شاید آمریکا آمادگی زمانی برای این جداسازی نیست. 

Inter-Coastal Electronics, System Studies & Simulation, IronMountain Solutions, Applied 
Technologies Group, Axient, Anduril Industries, Maritime Tactical Systems.

 Pacific Rim Defense, AEVEX Aerospace, LKD Aerospace, Summit Technologies Inc.

۱۸

۳.  unreliable entities list



چین: تحلیل وقایع و چشم انداز آینده

۱۹

تحولات در رابطه چین و آمریکا همچنان متأثر از فضای تغییر قدرت در آمریکا و روی کار آمدن ترامپ است. استفاده از 

ابزار تحریم در هر دو سمت منازعه در دو ماه اخیر شدت یافته است و همانطور که در اخبار مرور شد هر دو طرف تلاش 

می کنند بر گستره و پوشش تحریم ها بیافزایند. علاوه بر موارد تحریمی برخی فعالیت هایی که می توان آن ها را در منطقه 

خاکستری مقابله ای دانست مانند اعلام آمادگی طرح دعوا در مورد یارانه های اعطایی آمریکا برای تولید تراشه  در سازمان 

تجارت جهانی توسط چین و تهدید شرکت های آمریکایی که از تحریم های آمریکا پیروی می کنند، نیز در جریان بوده است. 

اقدامات از سمت آمریکا به نظر می رسد که در راستای پر کردن دست دولت ترامپ در مواجه با چین باشد. همانطور که 

سالیوان مشاور امنیت ملی بایدن در مورد تحریم های اعمالی بر روسیه اظهار کرده بود، این تحلیل به نظر می رسد که در 

مورد چین هم سازگار است. در مورد شدت گرفتن اقدامات چین سه سناریو برای این اقدامات تحریمی و تهدیدی می توان 

متصور بود. یک، چین جعبه ابزارهای مقابله ای خود را تکمیل کرده و می خواهد خود را آماده مقابله با تهدیدات آمریکا 

نشان دهد و از این طریق بر اقدامات آتی ترامپ اثر بگذارد، دو، این اقدامات دست چین را در مذاکرات با دولت ترامپ 

پر می کند و چین در صورت نیاز از آن ها برای گرفتن امتیاز از ترامپ استفاده می کند. سه، در فضایی که آمریکا به سمت 

جداسازی هر چه بیش تر از چین می رود چین در اقداماتی پیش دستانه شروع به جداسازی از آمریکا کرده است تا با 

مدیریت تحولات قبل از آن که آمریکا بتواند هزینه های جداسازی از چین را کاهش دهد، چین به او ضربه وارد کند. 

اقدامات مقابله ای چین تنها راهکار چین در برابر شدت گرفتن اقدامات آمریکا نبوده است. خودکفایی و متنوع کردن 

زنجیره ی تأمین واردات و صادرات راهبرد بلند مدتی است که چین با درس گرفتن از دور اول ترامپ در سال های اخیر 

پیگیری کرده است. بخش کشاورزی چین به عنوان حوزه ای که در دوره اول ترامپ به شدت از تعرفه ها متضرر شد، امروز تا 

حد زیادی بازارهایی را در آمریکای جنوبی پیدا کرده است و چین بسیار کمتر از گذشته به واردات محصولات کشاورزی از 

آمریکا وابسته است. در حوزه های فناورانه نیز تلاش های چین گویا تلاش برای این خودکفایی است هر چند در برخی حوزه ها 

مانند تراشه های پیشرفته همچنان بیش ترین فشار را متحمل خواهد شد. در حوزه های صادراتی هم به نظر می رسد اقتصاد 

بازارهای  است  توانسته  و  است  داده  کاهش  حدی  تا  اروپا  و  آمریکا  بازارهای  به  را  خود  وابستگی  چین  محور  صادرات 

جایگزینی را برای تعدادی از محصولات اساسی خود از جمله در حوزه های انرژی های نو مانند خورشیدی، بادی، باتری ها و 

خودروهای الکتریکی در جنوب جهانی پیدا کند. امروز بیش از پنجاه درصد محصولات صادراتی چین در این حوزه ها به 

کشورهای جنوب جهانی می روند و یا تنها ٤ درصد از کل صادرات انرژی خورشیدی و تجهیزات برق بادی و خودروهای برقی 

چین به ایالات متحده می رود. علاوه بر این عدم وجود تولیدکنندگان غیر چینی در بسیاری از محصولات موجب کاهش 

نگرانی چین از تهدید های تعرفه ای چین شده است. در نهایت هرچند نمایه های موجود نشان می دهند که فضا به سمت 

تشدید تنش ها پیش می رود اما چین احساس می کند که می تواند برخی از فشارها تعدیل کند و یا با آن ها مقابله کند.



اخبار تحریمی حوزه ی روسیه

اختلال در طرح های دور زدن تحریم روسیه توسط وزارت خزانه داری آمریکا

وزارت خزانه داری طی اقدامی تحریمی در تاریخ ١٥ ژانویه ۲۰۲٥ (۲۶ دی ۱۴۰۳)، بخشی از تلاش های شبکه ایِ روسیه برای 

دور زدن تحریم ها را افشا کرد. بدین ترتیب اوفک ٢٥٠ نهاد مشارکت کننده در این شبکه را تحت تحریم قرار می دهد. 

لازم به ذکر است که ١٠٠ بانک و شرکت فعال روسی در حوزه انرژی که قبلاً تحت تحریم بودند با تشدید تحریم ها مواجه 

شده اند. به گفته این وزارت خانه، اقدام فوق با هدف جلوگیری از تلاش روسیه برای ایجاد شبکه ی تبادلات منطقه ای بین 

روسیه و چین صورت گرفته است. همچنین در بین فهرست اعلام شده نام یک بانک قرقیزستانی نیز به چشم می خورد 

که با بانک های تحریم شده ی روسی هم کاری داشته است.

۲۰

تحلیل:

همانطور که پیش بینی می شد با تشدید تحریم های مالی علیه روسیه، این کشور تلاش خواهد کرد تا راه های دیگری برای 

تبادل مالی و همچنین دور زدن تحریم پیدا کند. در مقابل آمریکا سعی می کند با اعمال تحریم علیه روسیه و کشورهای هم

 کار آن، همچنان جلوی ایجاد راه های موازی برای تبادل مالی با روسیه را بگیرد. قراردادن نهادها و شرکت هایی از چین و 

روسیه به دلیل ایجاد شبکه تبادل غیرنقدی بین چین و روسیه برای دور زدن تحریم ها توسط آمریکا در فهرست تحریم نشانی 

از همین تلاش آمریکاست. در واقع روسیه با این روش، تبادلات خود با چین را از طرق غیربانکی سامان می داد و آمریکا تلاش 

دارد تا با این موضوع مقابله کند. علاوه براین در این روز بسیاری از نهادهایی که قبلاً براساس دستوراجرایی ۱۴۰۲۴ که 

مربوط به بخش نظامی، انرژی یا مالی روسیه در فهرست تحریم قرار گرفته بودند اکنون براساس دستوراجرایی ۱۳۶۲۲ نیز 

مجددا تحریم شدند. که نشان از تلاش برای تقویت تحریم هاست. این دستور مربوط به بحران کریمه در سال ۲۰۱۴ است و 

به نظر می رسد آمریکا با این اقدام که هماهنگ با G٧ انجام شده، سعی دارد ضمن تقویت دیواره تحریم، در صورت توافق 

روسیه و اوکراین در بحران اخیر، بخشی از تحریم را زنده نگه دارد. و این موضوع از این جهت دارای اهمیت است.



۲۱

تشدید تحریم ها علیه روسیه توسط وزارت خزانه داری با هدف قرار دادن تولید و صادرات نفت روسیه

در تاریخ ١٠ ژانویه ۲۰۲٥ (بیست ویکم دی ۱۴۰۳) وزارت خزانه داری آمریکا در روز ١٠ ژانویه ٢٠٢٥ طی بیانیه ای خبر از 

با  اعمال تحریم های جدید ایالات متحده آمریکا علیه روسیه داد. در این اقدام وزارت خزانه داری در اقدامی مشابه 

دولت انگلیس شرکت های گازپروم نفت و سورگوت نفت گاز را تحت تحریم قرار داد. فراتر از این وزارت خانه با اعلام 

اسامی ١٨٠ کشتی، ده ها تاجر نفت، ارائه دهندگان خدمات میادین نفتی، شرکت های بیمه و مقامات انرژی روسیه اقدام 

گسترده ای برای ضربه زدن به درآمد نفتی و گازی روسیه انجام داد. 

تحلیل:

بعد از راهنمای اکتبر ۲۰۲۴، G٧ مبنی بر تشدید تحریم ها علیه ناوگان سایه دولت روسیه در تجارت نفت، به نظر می رسد 

که اعضای ائتلاف تحریم در تلاش هستند تا تخلف از تحریم سقف قیمت را کمتر کنند و درآمد روسیه از این ناحیه 

کاهش یابد. لذا در اقدامی هماهنگ آمریکا نیز تلاش کرد تا شرکت های اصلی مرتبط با صادرات نفت روسیه و همچنین 

کشتی های مرتبط با آن ها را در فهرست تحریم قرار دهد. این اقدام از آن جهت که تحریم های ریسک محور نیز در نظام 

تحریمی آمریکا اجرا می شود باعث می شود تا شرکت های نفتی روسیه در دریافت پول نفت خود دچار مشکل شوند، 

همچنین کشتی ها برای دور زدن تحریم، بیمه، خدمات بندرگاهی و....مجبور به تغییر مشخصات و...شوند. آمریکا و 

ائتلاف تحریم از ابتدا سعی داشته تحریم ها به گونه ای وضع شود که تزریق نفت روسیه به بازار قطع نشود و تنها قیمت 

فروش کمتر شود تا قیمت  جهانی نفت افزایشی نشود، به همین دلیل معافیت خاص برای تسویه با روس نفت البته در 

حساب های مسدود تا فوریه ۲۰۲۵ صادر کرده است، اما این موضوع با توجه به چشم انداز آینده نتوانست جلوی افزایش 

قیمت نفت را بگیرد، چنآن که قیمت نفت در یک دو هفته اخیر روند افزایشی بیش تری به خود گرفته.



۲۲

اعلام تحریم های جدید انگلیس علیه غول های نفتی روسیه

در تاریخ ١٠ ژانویه ۲۰۲٥ (بیست ویکم دی ۱۴۰۳) دفتر امورخارجه، منافع مشترک و توسعه ی انگلستان با اعلام بیانیه ای دو 

شرکت نفتی روسیه را در فهرست تحریم ها قرار داد. براساس این بیانیه شرکت گازپروم  نفت و شرکت سورگوت نفت 

گاز دو شرکت نفتی روسی هستند که در فهرست تحریم ها قرار گرفتند. در این بیانیه آمده است که این شرکت های 

انرژی روزانه بیش از ١ میلیون بشکه نفت تولید می کنند که ارزش آن تقریباً ٢٣ میلیارد دلار در سال به قیمت های وقت 

است که بیش تر از تولید ناخالص داخلی جامائیکا است. در ادامه گفته شده است که این تحریم ضربه ای اساسی به 

درآمد اصلی اقتصاد روسیه است که تقریبا یک چهارم بودجه روسیه در سال ٢٠٢٣ است.

تحلیل:

همانطور که گفته شد، فشار برای کاهش درآمد روسیه و اعمال تحریم بر حوزه نفت این کشور در سیاست ائتلاف تحریم 

قرار گرفته است و به نظر می رسد که این اتفاق به صورت فراگیر انجام شود.



۲۳

تحریم نهادی ایرانی و روسی به بهانه دخالت در انتخابات آمریکا

در تاریخ ٠٣١ دسامبر ۲۰۲۴ (یازدهم دی ۱۴۰۳)  دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه داری آمریکا (OFAC) یک 

نهاد وابسته به سازمان اداره اطلاعات اصلی روسیه (GRU)  را تحریم کرد. مرکز تخصصی ژئپلیتیکی (CGE) مستقر در 

مسکو  هدف این تحریم بوده است. براساس بیانیه OFAC ای سازمان با هدف دامن زدن به تنش های سیاسی-اجتماعی 

و تأثیرگذاری بر رای دهندگان ایالات متحده فعالیت کرده است. همچنین براساس ادعای این بیانیه والری میخایلوویچ 

کورووین مدیر این مرکز، وابسته به  اداراه اطلاعات اصلی روسیه است. در ماه سپتامبر ایالات متحده آمریکا شبکه های 

رسآن های روسی از جمله راشاتودی، اسپوتنیک، راپتلی و ریانووستی را نیز تحت تحریم قرار داده بود.

تحلیل:

پیش از این نیز برخی نهادها و افراد مرتبط با ایران یا روسیه به بهانه تلاش برای ایجاد آشوب در فرآیند انتخابات این کشور 

در فهرست تحریم قرار گرفتند. به نظر می رسد با توجه به آشوب های انتخاباتی دوره های اخیر انتخابات آمریکا و نقش 

آن در کاهش چهره رسآن های این کشور، این موضوع علاوه بر ایجاد بهانه برای تحریم، می تواند از منظر رسآن های و دیدن 

نقش مخالفان آمریکا در داخل این کشور نیز قابل تحلیل باشد. 



۲۴

انتشار دستورالعمل مقابله با فرار از تحریم های روسیه توسط دولت انگلستان

در تاریخ ٠٧ ژانویه ۲۰۲٥ (هجدهم دی ۱۴۰۳)  دفتر اجرای تحریم های مالی بریتانیا طی دستورالعملی راه های مقابله با 

فرار از تحریم های روسیه را به شهروندان خود اعلام کرد. این دستورالعمل شامل فهرست کالاهای با خطر انحراف بالا 

(انحراف به روسیه)، فهرست کالاهایی که روسیه به دنبال خرید آن در انگلیس است، فهرست نهادهای کشورهای ثالث 

که روسیه از طریق آن ها اقدام به خرید می کند و چرخه تدارکاتی مورد استفاده روسیه برای دور زدن تحریم ها است. به 

نظر می رسد این دستورالعمل با توجه به آمار گسترده حضور کالاهای تحریمی انگلیسی و اروپایی در بازار روسیه منتشر 

شده است تا دور زدن تحریم ها را به حداقل برساند.



۲۵

روسیه: تحلیل وقایع و چشم انداز آینده

واقعیت این است که وضعیت تحریم های غرب به رهبری آمریکا علیه روسیه به نقطه ی غیرقابل بازگشتی رسیده است. از 

منظر بانکی، روسیه با حضور بیش از شش هزار فرد و نهاد در فهرست تحریم ها و اعمال تحریم های ریسک محور، عملاً از 

نظام مالی بین المللی تحت هژمونی غرب حذف شده یا در آستانه ی حذف کامل قرار دارد. از سوی دیگر، وابستگی متقابل 

غرب به روسیه در حوزه ی انرژی نیز با محدودیت های شدید مواجه شده است؛ به طوری که صادرات اکثر کالاها، به ویژه 

حامل های انرژی، از روسیه به غرب یا به شدت محدود شده یا به کلی متوقف گردیده است. افزون بر این، تحریم های پیاپی 

علیه بانک ها و نهادهای حیاتی روسیه تحت دستورات اجرایی متعدد، فشار روانی بر اقتصاد این کشور را تشدید کرده 

است.

با این حال، حجم بالای اقتصاد روسیه، هم کاری با شرکایی مانند چین و نقش بی بدیل این کشور در بازار جهانی انرژی، 

موجب شده آمریکا نتواند روسیه را به طور کامل از معادلات بین المللی حذف کند. واشینگتن هم چنان خواستار حضور مسکو 

در بازار انرژی است، اما این بار تحت نظارت و قواعد خود. این تناقض، واگرایی روسیه از نظم مالی و انرژی حاکم بر نظام 

بین الملل را تشدید کرده است. اکنون روسیه نفت خود را خارج از چارچوب سقف قیمت غرب و با قیمت هایی بالاتر از ۶۰ 

تبادلات استفاده می کند و استانداردهای متفاوتی در  پیام رسانهای بومی برای  از  دلار به شرکای غیرغربی می فروشد، 

مبادلات با چین اتخاذ کرده است.

این تغییرات، نظم مستقر را با چالش هایی جدی روبه رو ساخته است. واکنش احتمالی آمریکا به این روند، مانند افزایش 

باشد؛  داشته  پی  در  را  دلارمحور  مالی  نظام  هژمونی  تضعیف  می تواند  موازی،  مالی  نظم  شکل گیری  یا  نفت  قیمت 

سناریوهایی که در صورت تداوم تحریم ها، بیش از پیش محتمل خواهند شد. هرچند روی کار آمدن ترامپ ممکن است از 

شدت تحریم ها بکاهد، اما مخالفت هایی در کنگره برای قانونی کردن تحریم های موجود در جریان است. حتی در صورت 

کاهش تحریم ها، بازگشت به وضعیت پیشین ناممکن به نظر می رسد؛ چراکه گستردگی تحریم ها و افزایش وابستگی اروپا به 

آمریکا، معادلات را دگرگون ساخته است.

در نهایت، تلاش روسیه برای ایجاد نظم مالی جایگزین با هم راهی چین و ایران از یک سو، و فشار آمریکا برای مهار این روند 

از سوی دیگر، چشم انداز آینده ی تحریم های روسیه را شکل خواهند داد.




